

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	221.547.520,0	223.641.341,6	64.484.125,6	28,8	234.505.217,9	104,9	-10.863.876,3
RECEITAS CORRENTES	211.385.990,0	213.479.811,6	47.479.609,6	22,2	217.250.403,4	101,8	-3.770.591,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	26.372.849,0	26.372.849,0	13.458.722,4	51,0	35.207.818,0	133,5	-8.834.969,0
Impostos	24.309.310,0	24.309.310,0	13.163.044,0	54,1	32.790.308,3	134,9	-8.480.998,3
Taxas	2.063.539,0	2.063.539,0	295.678,4	14,3	2.417.509,6	117,2	-353.970,6
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.688.344,0	6.688.344,0	1.660.962,2	24,8	7.174.187,6	107,3	-485.843,6
Contribuições Sociais	5.434.344,0	5.434.344,0	1.461.029,4	26,9	5.909.842,1	108,7	-475.498,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.254.000,0	1.254.000,0	199.932,8	15,9	1.264.345,5	100,8	-10.345,5
RECEITA PATRIMONIAL	20.126.436,0	20.126.436,0	3.925.123,9	19,5	33.241.847,3	165,2	-13.115.411,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	290.333,0	290.333,0	62.042,2	21,4	305.161,6	105,1	-14.828,6
Valores Mobiliários	19.836.103,0	19.836.103,0	3.856.344,7	19,4	32.904.003,8	165,9	-13.067.900,8
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	6.736,9	0,0	32.681,9	0,0	-32.681,9
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	157.040.264,0	159.090.774,7	28.182.936,3	17,7	139.529.358,3	87,7	19.561.416,4
Transferências da União e de suas Entidades	53.322.592,0	55.373.102,7	10.771.657,7	19,5	50.609.232,4	91,4	4.763.870,3
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	86.997.672,0	86.997.672,0	14.187.490,1	16,3	71.067.759,9	81,7	15.929.912,1
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	16.720.000,0	16.720.000,0	3.223.788,4	19,3	17.852.366,1	106,8	-1.132.366,1
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.158.097,0	1.201.407,8	251.864,8	21,0	2.097.192,1	174,6	-895.784,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	137.017,0	180.327,8	20.420,3	11,3	98.536,6	54,6	81.791,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	180.782,0	180.782,0	52.724,3	29,2	489.980,0	271,0	-309.198,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	840.298,0	840.298,0	178.720,3	21,3	1.508.675,5	179,5	-668.377,5
RECEITAS DE CAPITAL	10.161.530,0	10.161.530,0	17.004.516,0	167,3	17.254.814,5	169,8	-7.093.284,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Móveis	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.131.530,0	10.131.530,0	17.004.516,0	167,8	17.254.814,5	170,3	-7.123.284,5
Transf. da União e de suas Entidades	10.131.530,0	10.131.530,0	387.923,6	3,8	638.222,1	6,3	9.493.307,9
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	16.616.592,4	0,0	16.616.592,4	0,0	-16.616.592,4
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.552.480,0	8.552.480,0	2.036.815,5	23,8	8.782.821,9	102,7	-230.341,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	230.100.000,0	232.193.821,6	66.520.941,1	28,6	243.288.039,8	104,8	-11.094.218,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	230.100.000,0	232.193.821,6	66.520.941,1	28,6	243.288.039,8	104,8	-11.094.218,2
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	230.100.000,0	232.193.821,6	66.520.941,1	28,6	243.288.039,8	104,8	-11.094.218,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.552.480,0	8.552.480,0	2.036.815,5	23,8	8.782.821,9	102,7	-230.341,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.916.760,0	6.916.760,0	1.759.083,0	25,4	7.129.208,1	103,1	-212.448,1
Contribuições Sociais	6.916.760,0	6.916.760,0	1.759.083,0	25,4	7.129.208,1	103,1	-212.448,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.635.720,0	1.635.720,0	277.732,5	17,0	1.653.613,8	101,1	-17.893,8
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.635.720,0	1.635.720,0	277.732,5	17,0	1.653.613,8	101,1	-17.893,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.552.480,0	8.552.480,0	2.036.815,5	23,8	8.782.821,9	102,7	-230.341,9

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)